
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR. 19/31.07.2025 

Ref. la premierea elevilor olimpici din cadrul Școlii Gimnaziale Bucinișu pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al comunei Bucinișu, județul Olt, 

Având în vedere:             

 a))Referatul de aprobare nr.1383/21.07.2025 al primarului comunei Bucinișu;  

 b)Raportul de specialitate nr. 1384/21.07.2025; 

             c)  art.120 si 121 din Constituția României,republicată; 

             d)  art. 3 paragraful 2 și art.4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe 15 

octombrie 1985,ratificată prin Legea nr.199/1997 

            e)H.C.L. Bucinișu  nr. 4/25.03.2025, privind aprobarea bugetului local al comunei Bucinișu pe anul 

2054 ; 

        f)   Art. 5 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

        g) Art.106 alin.(1) lit.k din legea învățământului preuniversitar  nr.198/2023; 

        h)Art. 129 alin.(1),alin. (2) lit.d) si alin.(7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

     i)  Adresa Școlii Gimnaziale Bucinișu nr. 270/17.06.2025; 

     j) Avizele comisiilor de specialitate. 

           În temeiul art. 139 alin.(1) și 196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr. 57/2019,privind Codul administrativ, 

 cu  modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

           Art. 1 – (1)Se aprobă premierea unui număr de 4 elevi din cadrul Școlii Gimnaziale Bucinișu, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

       Art.2 – Plata se va face din bugetul local al comunei Bucinișu, cap. 51.02. „Autotități executive” – 

Titlul 20.01.30. 

 

                Art.3 – Hotărârea se va comunica Primarului comunei Bucinișu, compartimentului Financiar-

Contabil, Școlii Gimnaziale Bucinișu  si Instituției Prefectului județului Olt. 

                                             
 

                  Președinte de ședință,                                                                                     Contrasemnează: 

               Dincă Georgeta Raluca                                                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                               Jr. Dumitru Laura-Beatris 
     

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: 

- voturi pentru  11 

- voturi contra    0 

- abțineri           0 

 

 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 

Anexa la HCL nr. 18/31.07.2025 

 

 

 

ELEVII CALIFICAȚI LA OLIMPIADA SATELOR LA LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ – 2025 

 

ETAPA LOCALĂ 

 

CLASA a V-a: 

1. VLADU MAYA NICOLETA – PREMIUL III – 300 lei 

2. BUȘCĂ DARIA-ANDREEA – MENȚIUNE – 200 lei 

3. NICOLAE CRISTIANA-ELENA – MENȚIUNE – 200 lei 

 

CLASA a VI-a: 

1. VLADU MAYA-NICOLETA- MENȚIUNE – 500 lei 

 

ELEVII CALIFICAȚI LA OLIMPIADA SATELOR DE MATEMATICĂ- 2025 

 

ETAPA JUDEȚEANĂ 

 

CLASA a V-a: 

1. BUȘCĂ DARIA-ANDREEA- MENȚIUNE – 500 lei 

 

CLASA a VIII-a: 

1. URÎTU MĂDĂLIN AURELIAN – PREMIUL   I  - 1.500 lei 
 
 
 
 
 

 

      Președinte de ședință,                                        SECRETAR GENERAL, 

    Dincă Georgeta Raluca                 Jr. Dumitru Laura-Beatris 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 

 

 

NUMAR 
CONSILIERI IN 

FUNCTIE 

NUMAR 
CONSILIERI 

PREZENTI 

NUMAR VOTURI 
PENTRU 

NUMAR VOTURI 
IMPOTRIVA 

NUMAR VOTURI 
ABTINERI 

11 11 11 0 0 
 

NR.CRT 

 
 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA 

ZZ/LL/AN 

SEMNATURA 

PERSOANEI 
RESPONSABILE SA 

EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 

majoritate simpla □ absoluta □ calificata □ 
unanimitate X 

31.07.2025  

2 Comunicarea catre primar  31.07.2025  

3 Comunicarea catre 
Institutia Prefectului Jud Olt 

07.08.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 31.07.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu 
caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, dupa caz 
 

31.07.2025  

    
 
 

 

 


